

Số: 84/BC-UBND

Giáp sơn, ngày 25 tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023;
mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu năm 2024**
(*Trình Kỳ họp thứ 8 HĐND xã khóa XX*)

Phần thứ nhất **KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH** **PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2023**

Năm 2023, trong bối cảnh biến động của giá thị trường, giá xăng, dầu, giá nguyên vật liệu đầu vào sản xuất; xuất khẩu nông sản gặp nhiều khó khăn; sự sụt giảm của nhu cầu thị trường bất động sản ... đã ảnh hưởng không nhỏ đến hoạt động của doanh nghiệp, phát triển kinh tế - xã hội và đời sống của Nhân dân trên địa bàn xã. Căn cứ các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội được UBND huyện giao và HĐND xã thông qua, với sự chỉ đạo sâu sát của Đảng ủy, sự điều hành quyết liệt của UBND xã, cùng với sự hỗ trợ của các ngành, đoàn thể, sự nỗ lực của cộng đồng doanh nghiệp và các tầng lớp Nhân dân, tình hình kinh tế - xã hội của xã tiếp tục duy trì được sự phát triển ổn định với 14/14 chỉ tiêu lớn cơ bản đều đạt và vượt kế hoạch tỉnh giao; kết quả cụ thể trên các lĩnh vực như sau:

1. Tổng giá trị sản xuất của các ngành (theo giá so sánh 2010) đạt 830/800 tỷ đồng đạt 103,75% KH, tốc độ tăng trưởng 13,83%. Trong đó:

+ Nông, lâm nghiệp, thủy sản giá trị đạt 325 tỷ đồng đạt 101,6% KH, tăng 12,22% so với năm 2022;

+ Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp - xây dựng giá trị đạt 275 tỷ đồng đạt 104,16% KH, tăng 28,08% so với năm 2022;

+ Thương mại dịch vụ giá trị đạt 230 tỷ đồng đạt 106,48% KH, tăng 9,15% so với năm 2022.

* *Cơ cấu kinh tế:*

- Nông, lâm nghiệp, thủy sản chiếm 39,2%

- Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, xây dựng chiếm 33,1%

- Thương mại, dịch vụ chiếm 27,7%

2. Tổng sản lượng lương thực có hạt 360/355 tấn đạt 101,4% KH, (*trong đó Ngô 355 tấn*). Tổng sản lượng quả tươi thu hoạch 7.490/7.185 tấn đạt 104,2% KH, (Trong đó Vải thiều 6000/5885 tấn đạt 102% KH).

Quy mô chăn nuôi: Đàn trâu 279/276 con đạt 101% KH, Bò, Ngựa 50/65 con đạt 77% KH, Đàn lợn 460/2120 con đạt 22% KH, Đàn gia cầm các loại là 49.912/69.640 đạt 71,67% KH, đàn Bò câu 40.000 con tăng 16.370 con so với năm

2022.

3. Tổng thu ngân sách nhà nước là 12.554.279.362 đồng đạt 149,02% dự toán; Trong đó thu phần trăm tại địa bàn là 3.288.171.500 đồng đạt 91% dự toán;

- Thu quỹ phòng chống thiên tai là 21.771.144/30.611.144 đồng đạt 71,12%% KH (trong đó thu của CB,CC xã là 711.144/711.144đồng đạt 100%KH; lao động khác ở các thôn là 21.060.000/29.900.000 đồngđạt 70,43%).

- Tổng chi ngân sách xã là 10.111.635.742đồng đạt 88% dự toán; trong đó chi đầu tư phát triển 2,824,160,900đồng đạt 96% dự toán, chi thường xuyên 7.287.474.842đồng đạt 85% dự toán.

4. Giá trị sản xuất/1ha đất nông nghiệp, đạt: 210.000.000 đồng/Năm đạt 100% kế hoạch.

5. Hoàn thành dự án trọng điểm: Hoàn thành xây dựng khu trung tâm Trường Mầm non mới; Xây dựng đường bê tông thôn Dọc Mùng; Lát sân trường và xây dựng vành lao trường Trung học cơ sở, sân và nhà xe trường tiểu học;

* *Nhiệm vụ không thực hiện được*: Giải phóng mặt bằng xây dựng khu dân cư trung tâm, dự án khu dân cư Giáp Sơn – Phi Điền, Xây mới 5 phòng tầng 3 nhà lớp học trường Tiểu học...

* *Nguyên nhân không thực hiện được*: Do nhiệm vụ căn cứ vào chủ trương đầu tư của huyện

6. Duy trì 3/3 Trường đạt chuẩn Quốc gia tỷ lệ: = 100%. Hoàn thành xây dựng Trường Mầm non đạt chuẩn mức độ 2 (*đang chờ thẩm định*).

7. Tỷ lệ bao phủ thẻ bảo hiểm y tế đạt 99,57% đạt 100%KH. Số người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện mới 40/40 lũy kế 206/206 người đạt 100% KH .

8. Hộ nghèo 19 hộ, tỷ lệ 0,81%, giảm 10 hộ so với năm 2022, giảm 06 hộ so với kế hoạch huyện giao, mức giảm 0,43%/0,17%, đạt 253% kế hoạch; hộ cận nghèo 68 hộ, tỷ lệ 2,91%, giảm 20 hộ so với năm 2022, giảm 03 hộ so với kế hoạch huyện giao, mức giảm 0,86/0,73%, đạt 117,8% so với kế hoạch.

9. Số lao động có việc làm mới 220/132 người đạt 167%KH; xuất khẩu lao động từ 25/10 người đạt 250%KK. Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt trên 65%.

10. Số làng văn hóa 10/9 làng, đạt 111% kế hoạch; Gia đình đạt danh hiệu văn hóa 2249/2.185 hộ đạt 103% kế hoạch.

11. Công tác CCHC, Bộ phận “Một cửa” xếp loại khá, xã đạt chuẩn “Chính quyền thân thiện”, “chuẩn tiếp cận pháp luật”, “xã phù hợp trẻ em”.

12. Tỷ lệ dân số nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh là 100%; tỷ lệ dân số nông thôn sử dụng nước sạch theo QCVN 01-1:2018/BYT (QCĐP 01:2021/BG) là 80%.

13. Tỷ lệ thu gom rác thải sinh hoạt đạt trên 90%, không có điểm tồn lưu rác, tổ chức tốt thu phí vệ sinh môi trường. Tổng thu phí môi trường đã thu 877/1121 hộ ở dân cư tập trung đạt 78,2% khu vực có dịch vụ, đạt 37,54% tổng số hộ dân trên địa

bàn; tổng số tiền thu được là 85.503.000 đồng.

14. Hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân(21/21) huấn luyện dân quân đạt loại khá. Không để xảy ra vụ việc phức tạp về an ninh trật tự.

I. VỀ PHÁT TRIỂN KINH TẾ

1. Sản xuất nông nghiệp

1.1. Trồng trọt, chăn nuôi

Sản xuất nông nghiệp khá thuận lợi với tốc độ tăng trưởng giá trị ổn định. Tổng diện tích gieo trồng và sản lượng cây lương thực được duy trì tương đương so với năm 2022¹. Sản xuất vải thiều và các loại cây ăn quả thế mạnh tiếp tục được chỉ đạo đảm bảo về diện tích, sản lượng, đồng thời đẩy mạnh khuyến khích, hỗ trợ chuyển dịch nhanh theo hướng tuân thủ nghiêm quy trình, kỹ thuật sản xuất an toàn, hữu cơ để nâng cao chất lượng sản phẩm, đáp ứng nhu cầu xuất khẩu, các phân khúc thị trường trong nước². Diện tích, sản lượng cây có múi tiếp tục giảm do Nhân dân đã, đang chủ động chuyển đổi sang canh tác các loại cây trồng mới, phù hợp điều kiện chăm sóc như táo...³. Công tác khuyến nông được duy trì theo kế hoạch⁴. Hoạt động chăn nuôi có sự chuyên dịch về cơ cấu vật nuôi dễ thích ứng với thị trường và khai thác lợi thế địa phương⁵; công tác phòng, chống dịch bệnh được duy trì, không có ổ dịch phát sinh trong năm⁶.

1.2. *Xây dựng nông thôn mới*: Duy trì 19/19 tiêu chí Nông thôn mới, 02 thôn Nông thôn mới kiểu mẫu; xã có 14/19 tiêu chí đạt Nông thôn nâng cao.

2. Công nghiệp - TTCN, thương mại - dịch vụ

Hoạt động thương mại, dịch vụ, tiểu thủ công nghiệp tiếp tục phát triển tích cực, tổng giá trị sản xuất tiểu thủ công nghiệp và thương mại - dịch vụ ước đạt 505 tỷ đồng. Một số ngành hàng duy trì được sản xuất ổn định và tăng trưởng như Sản xuất đá cây, kinh doanh thùng xốp, thùng nhựa phục vụ tiêu thụ vải thiều, sản xuất gạch không nung...

Quan tâm tạo điều kiện để các doanh nghiệp phát triển, các cơ sở sửa chữa, cơ khí, mộc dân dụng, chế biến lương thực thực phẩm, may mặc, sản xuất và bán vật liệu xây dựng, vận tải ô tô, công nhân lao động ở các công ty trong và ngoài tỉnh...; Hiện nay, trên địa bàn xã có 12 doanh nghiệp (9 công ty, 3 HTX) và có hơn 400 hộ gia đình chủ yếu hoạt động trong các lĩnh vực xây dựng, sản xuất đá cây, sản xuất vật liệu xây dựng, cơ khí, mộc, kinh doanh hàng tạp hóa... phần lớn các cơ sở đang làm

¹ Tổng diện tích gieo trồng: 143/135 ha, đạt 106% KH; tổng sản lượng 809 tấn, đạt 100,3% KH.

² Tổng diện tích vải thiều 988 ha (vải chín sớm 2.400 tấn, vải thiều chính vụ 3.600 tấn), đạt 101% KH. Duy trì 2 mã số vùng trồng, 14 mã số cơ sở đóng gói vải xuất khẩu. Tổng giá trị từ vải thiều đạt 114 tỷ đồng.

³ Tổng diện tích cây có múi: 135 ha (cam 58 ha; bưởi 80 ha) Tổng sản lượng năm 2023 trên 1.370 tấn. Cây táo: 75 ha, sản lượng 112,5 tấn (tăng 5 ha so với cùng kỳ).

⁴ Tổ chức 8 lớp tập huấn sản xuất vải thiều, cam, bưởi theo tiêu chuẩn VietGAP và kỹ thuật trồng cho 252 lượt người.

⁵ Tổng đàn gia súc toàn xã: 1419 con: Đàn trâu 279/276 con đạt 101%KH; Bò, Ngựa 50/65 con đạt 77%KH; Đàn Lợn 460/2120 con đạt 22%KH; đàn dê: 630/600 con, đạt 108% KH đạt 102 % KH. Tổng đàn gia cầm các loại (gà, vịt, ngan, ngỗng, gia cầm khác) đạt trên 49.912 triệu con, đạt 71,67% KH. Đàn Bò câu 40.000 con tăng 16.370 con so với năm 2022

⁶ Tổ chức tiêm 750 liều vắc xin phòng dại chó, 200 liều vắc xin viêm da nổi cục; cấp 10 lít hóa chất phục vụ công tác phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia

ăn hiệu quả, góp phần giải quyết việc làm tại chỗ và tạo thu nhập thường xuyên cho hàng trăm lao động. Chủ động hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi cho thương Nhân, người nước ngoài đến thu mua, giám sát thu mua nông sản, hàng hoá (đặc biệt vụ vải thiều)

3. Thu, chi ngân sách

3.1. Tổng thu ngân sách xã. 12.554.279.362 đồng đạt 149,02% dự toán; Trong đó thu phần trăm tại địa bàn là 3.288.171.500 đồng đạt 91% dự toán; thu kết dư, chuyển nguồn: 1.661.820.862 đồng; thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 7.604.287.000 đồng, đạt 158,61% dự toán.

3.2. Tổng chi ngân sách trong năm: 10.111.635.742 đồng đạt 88% dự toán; trong đó chi đầu tư phát triển 2.824.160.900 đồng đạt 96% dự toán, chi thường xuyên 7.287.474.842 đồng đạt 85% dự toán. Hoạt động chi ngân sách được quản lý chặt chẽ, đảm bảo đúng dự toán giao và triệt để tiết kiệm; công tác giải ngân, thanh quyết toán được đôn đốc, hướng dẫn thực hiện thường xuyên.

4. Đầu tư xây dựng cơ bản

Tổ chức khởi công xây dựng các hạng mục dự án Trường Mầm Non trung tâm với tổng mức đầu tư 34,995 tỷ đồng đến nay cơ bản hoàn thành; triển khai xây dựng và hoàn thành đưa vào sử dụng 02 dự án Đường bê tông theo Nghị quyết số 29/NQ-HĐND ngày 15/12/2023 của HĐND huyện tuyến Bèo đi Dọc Mừng Tổng kinh phí là 744.500.000 đồng (nhân dân đóng góp 400.000.000đ, nhà nước hỗ trợ 374.500.000đ); dự án Duy tu, sửa chữa đường quản lý, cầu qua tràn, bê tông mặt đập hồ Trại Muối; Lát sân trường và xây vành lao trường THCS Giáp Sơn; sân nhà xe trường tiểu học.

Công tác chuẩn bị đầu tư, thẩm định được chỉ đạo triển khai cơ bản hoàn thành sớm trong những tháng đầu năm đã đảm bảo tiến độ để khởi công, thi công, giải ngân thanh toán khối lượng theo kế hoạch. Tuy nhiên, công tác quản lý nhà nước, giám sát, kiểm tra về đầu tư xây dựng đối với các dự án đầu tư công, hoạt động xây dựng trong dân chưa được duy trì nền nếp.

5. Công tác quản lý đất đai, tài nguyên, môi trường, đấu giá quyền sử dụng đất

Thực hiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất được tỉnh phê duyệt, trong năm, UBND xã hoàn thiện hồ sơ cấp mới, cấp đổi, cấp lại 83 giấy CNQSD đất cho hộ gia đình, cá nhân với tổng diện tích 131.997,6 m² (cấp mới 47 giấy, diện tích 4.590 m²; cấp đổi, cấp lại 36 giấy, diện tích 127385,6 m²). Phối hợp tổ chức liên tục các cuộc đấu giá quyền sử dụng đất trên địa bàn để đáp ứng nhu cầu đất ở của người dân và đảm bảo yêu cầu kế hoạch thu ngân sách (Bán đấu giá được 81/95 lô đất tại khu dân cư Trại mới). Công tác quản lý tài nguyên khoáng sản được tăng cường, phát hiện, xử lý kịp thời các vụ việc vi phạm.

Tiếp tục tập trung tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 19, Kết luận 120 của BTV Tỉnh ủy, trong năm không để phát sinh vi phạm mới trên địa bàn.

Việc thực hiện Chỉ thị số 17 và Kết luận số 99 -KL/TU của BTV Tỉnh ủy

tiếp tục đạt kết quả tích cực; duy trì tốt hoạt động tổ vệ sinh môi trường; thường xuyên thực hiện thu gom vận chuyển rác 2 lần/tuần; không có lượng rác tồn lưu trên địa bàn; Đã giao chỉ tiêu cụ thể cho các thôn thực hiện thu tiền dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt tại địa bàn, kết quả thu được đã thu 877/1121 hộ ở dân cư tập trung đạt 78,2% khu vực có dịch vụ; đạt 37,54 % số hộ trên địa bàn xã; tổng số tiền thu được là 85.503.000 đồng.

II. PHÁT TRIỂN VĂN HOÁ - XÃ HỘI

1. Về giáo dục - đào tạo

Năm 2023, UBND huyện tiếp tục tập trung chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 37 của BTV Huyện ủy về nâng cao chất lượng giáo dục; duy trì, phát triển vững chắc về quy mô trường, lớp, học sinh. Chất lượng giáo dục tiếp tục tiến bộ, Kết quả tham gia các cuộc thi học sinh giỏi cấp huyện, cấp tỉnh có chuyển biến⁷; trường trọng điểm THCS kết quả điểm thi lớp 10 đứng thứ 5 toàn huyện. Duy trì, giữ vững kết quả phổ cập giáo dục mầm non, tiểu học, THCS mức độ 3 và xóa mù chữ mức độ 2; 3/3 trường đều đạt chuẩn quốc gia, trường Mầm non đạt chuẩn mức độ 2 cơ bản đạt (đang chờ thẩm định).

2. Về y tế, dân số, công tác trẻ em

Thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân⁸; Công tác dân số⁹, quản lý hành nghề y, dược tư nhân và kiểm soát vệ sinh ATTP được duy trì, không xảy ra sự cố về y tế và ATTP trên địa bàn.

Công tác giáo dục, chăm sóc, bảo vệ trẻ em tiếp tục được quan tâm đã góp phần làm giảm đáng kể số vụ và thiệt hại về tai nạn đuối nước, tai nạn thương tích ở trẻ em so với những năm trước (năm 2023, trên địa bàn xã không xảy ra đuối nước trẻ em). Mục tiêu giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi cơ bản đạt kết quả đề ra (thể nhẹ cân còn 11,3%; thể thấp còi còn 15,77%). Tỷ lệ trẻ em trong độ tuổi được tiêm phòng vắc xin các mũi cơ bản đạt 100%.

3. Văn hoá, thông tin, thể thao, quản lý tôn giáo, tín ngưỡng

Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa đạt được kết quả tích cực, thực chất, gắn với xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh¹⁰. Đời sống văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao quần chúng phát triển đồng đều, lành mạnh, sôi nổi, rộng khắp. Công tác thông tin tuyên truyền được duy trì phục vụ các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh, quốc phòng của địa phương.

Công tác quản lý về tôn giáo, tín ngưỡng được duy trì thực hiện; các hoạt động văn hóa, lễ hội gắn với sinh hoạt tôn giáo, tín ngưỡng được tổ chức đảm bảo

⁷ Trường THCS cấp huyện đạt 38 giải (1 giải nhất, 13 giải ba, 24 KK), cấp tỉnh đạt 1 giải nhất; Tiểu học: 02 GV đạt giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh; học sin 01 Giải nhì cấp tỉnh, 07 giải IOE cấp huyện, 06 giải trạng nguyên nhỏ tuổi; Mầm non: Giáo viên dạy giỏi cấp huyện 15, cấp tỉnh vòng 01 là 3 đồng chí

⁸ Trong năm đã tổ chức khám chữa bệnh được 4570 lượt đạt 106.3% KH

⁹ Dân số năm 2023 là 2336 hộ với 10.145 người; tổng số trẻ sinh ra trong năm là 99 trẻ; tỷ lệ tăng dân số tự nhiên là 0,6%, tăng 0,16% so cùng kỳ; tỷ suất sinh là 9,8‰, tăng 1‰ so cùng kỳ; tỷ lệ sinh con lần thứ 3 trở lên là 23,3%, giảm 2,5% so cùng kỳ.

¹⁰ Kết quả bình xét có 2249/2185 hộ đạt danh hiệu gia đình văn hóa, tỷ lệ 96%, đạt 103% so với kế hoạch huyện giao; có 10/10 thôn đạt danh hiệu làng văn hóa, tỷ lệ 100%; đạt 111% kế hoạch huyện giao

đúng quy định.

4. Thực hiện chính sách xã hội, lao động, việc làm.

Các chính sách an sinh xã hội, người có công, giảm nghèo, lao động việc làm được thực hiện đầy đủ theo quy định, góp phần ổn định đời sống Nhân dân. Tỷ lệ hộ nghèo tiếp tục giảm nhanh; số người có việc làm mới đạt và vượt Kế hoạch¹¹. Công tác tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHYT, BHXH tự nguyện được chỉ đạo quyết liệt, đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra¹². Các chương trình MTQG giảm nghèo, phát triển KT-XH vùng DTTS được triển khai cơ bản đảm bảo yêu cầu chỉ đạo của huyện¹³.

III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH

1. Công tác CCHC, tổ chức chính quyền, thi đua - khen thưởng,

Chỉ đạo tập trung xây dựng và triển khai kế hoạch cải cách hành chính, cải thiện và nâng cao Chỉ số CCHC năm 2023. Quyết liệt chỉ đạo, tổ chức triển khai xây dựng xã đạt chuẩn chính quyền thân thiện, hoàn thiện hồ sơ đề nghị cấp trên xét công nhận năm 2023.

Việc giải quyết thủ tục hành chính, dịch vụ công cho doanh nghiệp, người dân được chú trọng chỉ đạo thường xuyên, quyết liệt nhằm khắc phục và hạn chế tối đa chậm, muộn trả kết quả cho công dân. Kết quả hoạt động của Bộ phận Một cửa huyện tiến bộ tích cực, được huyện đánh giá xếp loại khá. Tuy nhiên, do nhiều khó khăn khách quan, chủ quan, việc quá hạn giải quyết thủ tục hành chính ở một số lĩnh vực vẫn còn xảy ra¹⁴.

Công tác quản lý, đào tạo, bồi dưỡng và sử dụng cán bộ được thực hiện thường xuyên, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới (cán bộ, công chức tham gia đầy đủ các lớp đào tạo tập huấn do cấp trên tổ chức). Kỷ luật, kỷ cương hành chính được tăng cường, kiên quyết xử lý vi phạm đối với CBCC người lao động vi phạm kỷ cương hành chính.

Phong trào thi đua yêu nước năm 2023 được phát động, triển khai đến các ngành, đoàn thể, thôn với nội dung, hình thức thi đua phong phú, thiết thực trên các mặt đời sống xã hội. Công tác bình xét, đánh giá thi đua được thực hiện nghiêm túc, đúng quy định; kịp thời khen thưởng, động viên các điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực, góp phần lan tỏa tinh thần, ý nghĩa tích cực của các hoạt động thi đua¹⁵.

2. Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng

¹¹ Người có việc làm mới 220/132 người đạt 167% KH; xuất khẩu lao động từ 25/10 người đạt 250% KH

¹² Đến ngày 31/12/2023, tỷ lệ bao phủ BHYT đạt 99,8% dân số (234.904/235.691 người). Lũy kế số người tham gia BHXH tự nguyện: 206 người, đạt 100%.

¹³ Tổng vốn Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng DTTS và MN năm 2023 là 120 triệu đồng, vốn Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2023 là 215 triệu đồng đến nay hoàn thành giải ngân 100% KH vốn, hỗ trợ 03 hộ dân xây mới nhà ở theo chương trình nhà đại đoàn kết và gặp rủi ro thiên tai với số tiền là 180.000.000 đồng

¹⁴ Năm 2023, Bộ phận Một cửa xã tiếp Tổng số TTHC được tiếp nhận và giải quyết 1196 hồ, có 1185 hồ sơ TTHC trực tuyến, đã giải quyết trả trước và đúng hạn 1194 hồ sơ đạt 97%, có 34 hồ sơ quá hạn

¹⁵ Trong năm tổ chức khen thưởng 15 tập thể, 13 cá nhân, 63 hộ gia đình có thành tích xuất sắc.

chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

Tập trung chỉ đạo thực hiện nghiêm công tác tiếp dân, giải quyết KNTC. Trong năm Chủ tịch UBND xã đã tổ chức 45 buổi tiếp công dân với 40 lượt công dân đến kiến nghị phản ánh 15 vụ việc, các kiến nghị, phản ánh chủ yếu là về đất đai môi trường.

Trong năm 2023 UBND xã tiếp nhận được 8 đơn của công dân chủ yếu là kiến nghị, phản ánh. Đã chỉ đạo giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo đảm bảo theo quy định, tập trung chỉ đạo giải quyết xong 8/8 đơn nội dung chủ yếu về đất đai, không có đơn thư tồn đọng kéo dài

Phát huy dân chủ ở cơ sở, trong năm, Chủ tịch UBND xã đã tổ chức 03 hội nghị tiếp xúc, đối thoại với cán bộ, đảng viên, hội viên và nhân dân tại các thôn Muối, Thái Hoà, Dọc Mùng để nắm bắt tình hình, tiếp nhận thông tin, kịp thời chỉ đạo giải quyết các vấn đề tồn tại, phát sinh.

3. Công tác quốc phòng địa phương

Chỉ đạo lực lượng quân sự xã nắm chắc địa bàn, duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, trực phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, phòng chống cháy nổ. Tổ chức hoàn thành tốt kế hoạch diễn tập phòng chống lụt bão năm 2023. Hoàn thành 100% chỉ tiêu kế hoạch tuyển quân, giao quân năm 2023(21/21). Phối hợp, hiệp đồng chặt chẽ với các đơn vị quân đội đóng quân trên địa bàn. Thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội, tiếp nhận và hoàn thiện 45 hồ sơ chính sách xã hội cho các đối tượng thụ hưởng theo các Quyết định 62 và 49 của Thủ tướng Chính phủ đề nghị cấp trên xem xét giải quyết.

4. Công tác đảm bảo an ninh trật tự

Năm 2023, tình hình an ninh chính trị, trật tự xã hội trên địa bàn xã cơ bản ổn định, không phát sinh "điểm nóng" phức tạp. Lực lượng Công an phát huy vai trò nòng cốt trong tham mưu, huy động hệ thống chính trị, các lực lượng xã hội tham gia xây dựng, củng cố phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, xã đạt tiêu chuẩn an toàn về ANTT.

Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, xử lý vi phạm pháp luật được cấp ủy, chính quyền quyết liệt chỉ đạo. Trong năm, trên địa bàn xã xảy ra 4 vụ phạm tội về trật tự xã hội¹⁶ (giảm 01 vụ so với năm 2022). Tuy nhiên, tình hình một số loại tội phạm, vi phạm pháp luật có thời điểm còn diễn biến phức tạp.

Công tác quản lý nhà nước về ANTT được tăng cường, công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội được duy trì thường xuyên, quản lý chặt chẽ cư trú, ngành nghề kinh doanh có điều kiện, vận động thu hồi vũ khí, vật liệu nổ...; công tác PCCC được đẩy mạnh, không xảy ra vụ cháy nghiêm trọng.

5. Hoạt động tư pháp

Công tác tư pháp được chỉ đạo tập trung cho nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến

¹⁶ Trộm cắp tài sản 3 vụ, 01 vụ đánh bạc xử phạt hành chính 05 đối tượng 7,5 triệu đồng.

chính sách, pháp luật; thực hiện thủ tục hành chính, dịch vụ công trực tuyến lĩnh vực tư pháp, hộ tịch, chứng thực theo quy định¹⁷; phát huy vai trò công tác hòa giải ở cơ sở; tham gia ý kiến đối với hồ sơ xử lý vi phạm hành chính thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND xã nhằm đảm bảo cơ sở pháp lý, nâng cao hiệu quả, hiệu lực thực thi pháp luật.

Phối hợp tốt với cơ quan Thi hành án dân sự huyện xác minh điều kiện thi hành án của người phải thi hành án trên địa bàn xã đảm bảo đúng trình tự, thủ tục quy định của pháp luật; Phối hợp với các cơ quan, ban ngành thực hiện tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật thi hành án dân sự nói riêng, các quy định pháp luật có liên quan tới công dân, các tổ chức trên địa bàn. Năm 2023 được BCD thi hành án dân sự huyện đánh giá hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ phối hợp thi hành án.

6. Công tác phối hợp

UBND xã thường xuyên giữ mối liên hệ với UBND huyện, các phòng, ban của huyện để tranh thủ sự hỗ trợ về mọi mặt; đồng thời qua đó báo cáo, đề xuất giải quyết những khó khăn, bất cập trong quá trình thực hiện các chính sách, nhiệm vụ tại địa phương. Phối hợp Ban dân vận Đảng ủy trong triển khai các chủ trương, đường lối của Đảng, chỉ đạo xây dựng chính quyền thân thiện, thực hiện dân chủ ở cơ sở, công tác dân vận.... Phối hợp chặt chẽ với HĐND huyện trong chuẩn bị các nội dung giám sát, trong giải quyết các kiến nghị của HĐND và ý kiến của cử tri; giải quyết kịp thời các vấn đề phát sinh trong thực hiện nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội của xã. Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội để tập hợp, vận động quần chúng Nhân dân tham gia xây dựng chính quyền, thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; thông tin kịp thời tình hình kinh tế - xã hội cho Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

UBND xã đã duy trì hoạt động và điều hành theo đúng nguyên tắc, quy chế làm việc; kịp thời, thường xuyên chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các cấp, các ngành, người đứng đầu các ban ngành, thôn nghiêm túc triển khai thực hiện các nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2023 đã được giao. Nhiều chỉ tiêu, nhiệm vụ đạt kết quả tích cực như: Sản xuất, tiêu thụ vải thiều; công tác thu ngân sách; chất lượng giáo dục tiếp tục được nâng lên; công tác phát triển bảo hiểm y tế toàn dân; an ninh trật tự, các nhiệm vụ quốc phòng - quân sự địa phương được củng cố; kỷ luật, kỷ cương hành chính, hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, thực thi pháp luật được tăng cường; đời sống Nhân dân được đảm bảo ổn định.

2. Một số hạn chế, tồn tại

Bên cạnh kết quả đã đạt được, trong thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh còn một số khó khăn, hạn chế như: Sản xuất,

¹⁷ UBND xã thực hiện: Đăng ký khai sinh mới 189 trường hợp; đăng ký kết hôn mới 76 cặp; khai tử 37 trường hợp; xác nhận tình trạng hôn nhân 125 trường hợp; chứng thực hợp đồng, giao dịch: 216 trường hợp; chứng thực chữ ký: 500 trường hợp; cấp 189 bản sao từ sổ gốc; chứng thực bản sao từ bản chính 3329 bản; chứng thực bản sao điện tử 346 việc.

tiêu thụ cây ăn quả chưa thực sự bền vững, diện tích cây có múi sụt giảm, việc chuyển đổi cây trồng chưa được tính toán, định hướng kịp thời; việc triển khai kế hoạch sử dụng đất, giải quyết nhu cầu chuyển mục đích sử dụng đất của người dân chưa kịp thời...; kết quả thu tiền dịch vụ vệ sinh môi trường chưa cao; kết quả thu tiền sử dụng đất chưa đạt chỉ tiêu của huyện. Công tác thông tin, tuyên truyền về chủ trương, nhiệm vụ chính trị của huyện, công tác phổ biến giáo dục pháp luật... chưa phong phú về nội dung, hình thức và phương pháp thực hiện chưa đạt hiệu quả cao. Tiến độ kích hoạt định danh điện tử mức độ 2, tỷ lệ hồ sơ trực tuyến, số hóa hồ sơ TTHC thời gian đầu còn chậm so với yêu cầu chỉ đạo của tỉnh, của huyện. Một số chuyên môn để quá hạn trong giải quyết thủ tục hành chính, tỷ lệ thanh toán trực tuyến trên Công Dịch vụ công quốc gia trong giải quyết TTHC chưa đạt yêu cầu đề ra; Tác phong, lề lối làm việc, tinh thần chủ động, quyết liệt, ý thức trách nhiệm thực thi công vụ của một bộ phận cán bộ, công chức chưa đồng đều; công tác phối hợp giữa các ngành cùng cấp, với ngành dọc cấp có lúc, có việc chưa chủ động, chưa gắn kết chặt chẽ, hiệu quả chưa cao.

3. Nguyên nhân của hạn chế, tồn tại

3.1. Nguyên nhân khách quan

Năm 2023, việc xuất khẩu nông sản đặc biệt vải thiều gặp nhiều khó khăn; biến động của giá xăng, dầu, giá nguyên vật liệu đầu vào sản xuất; sự sụt giảm của nhu cầu thị trường bất động sản... Văn bản pháp luật chưa đồng bộ, chậm ban hành, một số nội dung chưa được Trung ương hướng dẫn kịp thời gây khó khăn trong quá trình thực hiện, nhất là về quy hoạch, đất đai, thực hiện các chương trình MTQG... Công tác liên thông, kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa các phần mềm quản lý chuyên ngành của một số cơ quan cấp trên với phần mềm một cửa điện tử của tỉnh, huyện, xã còn nhiều bất cập. Nhận thức, ý thức chấp hành các quy định pháp luật của một bộ phận người dân, doanh nghiệp chưa cao.

3.2. Nguyên nhân chủ quan

Một bộ phận cán bộ, công chức, năng lực còn yếu, còn hiện tượng vô cảm, né tránh, đùn đẩy trách nhiệm; chưa phát huy đầy đủ trách nhiệm người đứng đầu, chưa quyết liệt trong chỉ đạo, điều hành. Công tác tham mưu của các ngành chuyên môn còn yếu. Việc nắm tình hình có lúc thực hiện chưa sâu sát; việc chấp hành chế độ tham mưu, thông tin báo cáo chất lượng chưa cao. Sự phối hợp giữa các ngành có lúc chưa chặt chẽ, thiếu chủ động, ảnh hưởng đến tiến độ, hiệu quả công việc. Hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật chưa cao, dẫn đến sự hiểu biết và ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và công dân còn hạn chế.

Phần thứ hai

MỤC TIÊU VÀ CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024

I. MỤC TIÊU CHUNG

Huy động, sử dụng hiệu quả các nguồn lực để phát triển toàn diện về kinh tế,

văn hóa, xã hội, thực hiện hoàn thành các tiêu chí xã Nông thôn Mới nâng cao. Đẩy mạnh cải cách hành chính. Thực hiện tốt an sinh xã hội, nâng cao đời sống người dân. Củng cố vững chắc quốc phòng, an ninh; quyết liệt phòng, chống tham nhũng, lãng phí; nâng cao giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân. Quyết tâm thực hiện đạt và vượt mức kế hoạch phát triển KT-XH năm 2024; cơ bản hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội lần thứ XXIII của Đảng bộ xã.

II. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

Căn cứ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXIII, nhiệm kỳ 2020-2025; Kế hoạch phát triển KT-XH 5 năm (2021-2025) và dự kiến chỉ tiêu kinh tế - xã hội của huyện giao; UBND xã xây dựng 14 chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội chủ yếu của huyện năm 2024 như sau:

1. Tổng giá trị sản xuất của các ngành (theo giá so sánh 2010) đạt 900 tỷ đồng; tốc độ tăng trưởng 15%. Trong đó:

- + Nông, lâm nghiệp, thủy sản giá trị đạt 345 tỷ, tăng 6,1%;
- + Công nghiệp - xây dựng giá trị đạt 305 tỷ đồng, tăng 10,9%;
- + Thương mại dịch vụ giá trị đạt 250 tỷ đồng, tăng 8,7%;

* Cơ cấu kinh tế:

- Nông, lâm nghiệp, thủy sản chiếm 38,3%;
- Công nghiệp - xây dựng chiếm 33,9%;
- Thương mại, dịch vụ chiếm 27,8%

2. Tổng sản lượng lương thực có hạt 355tấn (*trong đó Ngô 355 tấn*). Tổng sản lượng quả tươi thu hoạch 7.300tấn (Trong đó Vải thiều 5.900).

Quy mô chăn nuôi: Đàn trâu 285con, Bò 25, Ngựa 26 con, Dê 130, Đàn Lợn 2.120 con, Đàn gia cầm các loại là 69640 con, đàn Bò câu 45.000 con.

3. Tổng thu ngân sách nhà nước là 8.723.536.000 đồng Trong đó thu phần trăm tại địa bàn là 3.140.500.000đồng

+ Thu quỹ phòng chống thiên tai 25.807.280đồng, trong đó: Cán bộ công chức(20 người) 677.280 đồng; Lao động khác (2.513 người) 25.130.000đồng
- Tổng chi ngân sách xã là 7.611.036.000 đồng; trong đó chi đầu tư phát triển 1.260.000.000 đồng, chi thường xuyên 6.208.598.000đồng, chi dự phòng 142.438.000

4. Giá trị sản xuất/1ha đất nông nghiệp, đạt: 210.000.000 đồng

5. Hoàn thành xây dựng Nông thôn mới nâng cao

6. Duy trì 3/3 Trường đạt chuẩn Quốc gia. Trường Mầm non mức độ 2.

7. Tỷ lệ bao phủ thẻ bảo hiểm y tế đạt 99,86%. Số người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện mới 42 người, lũy kế 248 người.

8. Tỷ lệ 0,68%, giảm 3 hộ so với năm 2023; tỷ lệ 2,48%, giảm 10 hộ so với năm 2023.

9. Số lao động có việc làm mới 135 người; xuất khẩu lao động từ 15 người.

Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt trên 65%.

10. Số làng văn hóa 9 làng; 5/5 cơ quan văn hóa; Gia đình đạt danh hiệu văn hóa 2.220 hộ.

11. Công tác CCHC, Bộ phận “Một cửa” xếp loại khá trở lên, xã đạt chuẩn “Chính quyền thân thiện”, “chuẩn tiếp cận pháp luật”, “xã phù hợp trẻ em”.

12. Tỷ lệ dân số nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh là 90%; tỷ lệ dân số nông thôn sử dụng nước sạch theo QCVN 01-1:2018/BYT (QCDP 01:2021/BG) là 80%.

13. Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt thu gom xử lý hợp vệ sinh đạt 90%, không có điểm tồn lưu rác, tổ chức tốt thu phí vệ sinh môi trường.

14. Hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân, huấn luyện dân quân đạt loại khá. Không để xảy ra vụ việc phức tạp về an ninh trật tự.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tiếp tục phát huy tinh thần quyết liệt, đổi mới, sáng tạo trong chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ; kịp thời khắc phục, tháo gỡ khó khăn để tạo động lực phát triển

Người đứng đầu cơ quan, các ngành, đoàn thể quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm, hiệu quả, sáng tạo chủ trương, đường lối, cơ chế, chính sách, bám sát sự chỉ đạo, điều hành của tỉnh, của huyện phù hợp tình hình thực tiễn. Đổi mới tư duy, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác lãnh đạo, quản lý, điều hành, bảo đảm có trọng tâm, trọng điểm, rõ người, rõ việc, rõ thời gian hoàn thành. Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp trên; Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ xã, Nghị quyết HĐND xã về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

2. Tập trung cao lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các mục tiêu chính trị và nhiệm vụ trọng tâm về phát triển kinh tế - xã hội

2.1. Thực hiện linh hoạt các giải pháp phát triển đồng bộ kinh tế nông nghiệp, du lịch - dịch vụ, công nghiệp- xây dựng. Chú trọng phát triển các ngành nghề, lĩnh vực, sản phẩm tiềm năng, lợi thế; thường xuyên quan tâm hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tạo thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp, hợp tác xã phát triển sản xuất, kinh doanh.

Tiếp tục phát triển nông nghiệp hàng hóa, hiện đại, tập trung, quy mô lớn, đạt các tiêu chuẩn quy trình, kỹ thuật và chất lượng sản phẩm, khai thác đa giá trị, hiệu quả bền vững, bảo vệ môi trường. Chỉ đạo đẩy mạnh sản xuất cây ăn quả theo tiêu chuẩn VietGAP, GlobalGAP, nông nghiệp hữu cơ; củng cố, phát triển số lượng, nâng cao chất lượng sản phẩm OCOP. Tăng cường xây dựng các chuỗi liên kết từ cung ứng - sản xuất đến tiêu thụ hàng hóa, nông sản cho nông dân. Chuyển dần phát triển chăn nuôi theo hướng trang trại có quy hoạch đáp ứng các tiêu chuẩn, quy chuẩn về kỹ thuật và môi trường. Huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực để xây dựng nông thôn mới.

Chủ động đổi mới công tác thu hút đầu tư phát triển công nghiệp, tiểu thủ

công nghiệp, ngành nghề nông thôn, thương mại, dịch vụ, du lịch phù hợp với điều kiện của xã. Khuyến khích phát triển đa dạng các loại hình dịch vụ, chú trọng phát triển hệ thống dịch vụ phục vụ phát triển đô thị và du lịch; thúc đẩy phát triển kinh tế số, thương mại điện tử...

2.2. Tiếp tục thực hiện hiệu quả các biện pháp tăng thu, chống thất thu và tiết kiệm chi ngân sách. Thực hiện tốt kế hoạch đầu tư công năm 2024, tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các dự án đầu tư nhằm đảm bảo tiến độ và phát huy hiệu quả đầu tư.

2.3. Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án trọng điểm trên địa bàn ngay từ những tháng đầu năm.

2.4. Chỉ đạo thực hiện nghiêm Chỉ thị số 17, Kết luận số 99 của BTV Tỉnh ủy; Chỉ thị số 10-CT/HU ngày 27/10/2022 của BTV Huyện ủy về việc huy động toàn dân thu gom, xử lý triệt để rác thải ra môi trường. Tiếp tục chỉ đạo xử lý, giải quyết có hiệu quả các vi phạm về đất đai theo Chỉ thị 19 và Kết luận số 120 của BTV Tỉnh ủy, kiên quyết không để vi phạm mới phát sinh; gắn trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác quản lý đất đai trên địa bàn. Hoàn thành chỉ tiêu chuyển mục đích sử dụng đất.

Quản lý, bảo vệ, khai thác, sử dụng hợp lý, có hiệu quả và bền vững tài nguyên, nhất là tài nguyên đất đai. Tăng cường kiểm tra để xử lý các vi phạm trong quản lý, sử dụng đất đai, rà soát quản lý đất công trên địa bàn.

2.5. Chủ động triển khai sớm các chương trình mục tiêu quốc gia. Thực hiện hiệu quả các chính sách an sinh xã hội, xóa đói, giảm nghèo. Thực hiện tốt các chính sách dân tộc, tôn giáo, tín ngưỡng. Duy trì và phát triển bền vững tỷ lệ người dân tham gia BHYT, BHXH tự nguyện. Tăng cường hỗ trợ đào tạo nghề, giải quyết việc làm. Củng cố chất lượng dịch vụ y tế, công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe Nhân dân và trẻ em. Tiếp tục huy động nguồn lực đầu tư có sở vật chất, thực hiện dồn, xóa các điểm trường, lớp học khu lẻ, tạo bước chuyển biến mới về chất lượng giáo dục - đào tạo. Tập trung phát triển du lịch cộng đồng, hỗ trợ phát huy bản sắc văn hóa đồng bào dân tộc. Thúc đẩy phát triển các phong trào văn hóa, thể thao quần chúng, xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh tại cộng đồng dân cư.

2.6. Quan tâm thúc đẩy ứng dụng khoa - học công nghệ, tiếp tục thúc đẩy chuyển đổi số trong các lĩnh vực; khuyến khích tinh thần đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo trong các thành phần kinh tế, các tầng lớp Nhân dân.

2.7. Làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật và các nhiệm vụ chính trị của huyện. Phát huy hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, thực thi pháp luật trên tất cả các lĩnh vực, nhất là các lĩnh vực phổ biến thường xuyên phát sinh quan hệ hành chính giữa chính quyền với tổ chức, công dân; các hoạt động ảnh hưởng đến quyền, lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân; các lĩnh vực dễ phát sinh mâu thuẫn trong xã hội và các lĩnh vực nhạy cảm, phức tạp...

3. Nâng cao hiệu quả, hiệu lực quản lý nhà nước; đẩy mạnh cải cách hành chính

Củng cố kỷ luật, kỷ cương hành chính; thực hiện nghiêm Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị số 26-CT/TU ngày 02/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Tiếp tục tập trung chỉ đạo cải cách hành chính. Quyết tâm khắc phục, chấn chỉnh, nâng chất lượng thực hiện dịch vụ công, giải quyết TTHC, nâng mức độ hài lòng của người dân và doanh nghiệp đối với các dịch vụ hành chính trên địa bàn.

Chỉ đạo thực hiện nghiêm Quy chế làm việc của UBND xã; phát huy dân chủ; xây dựng chính quyền thân thiện; đổi mới phương pháp, nâng cao hiệu lực quản lý, chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội của các cơ quan, đơn vị. Kịp thời chấn chỉnh nhận thức, thái độ, ý thức trách nhiệm đội ngũ cán bộ, công chức trong thực thi nhiệm vụ; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ. Nghiêm túc thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí.

4. Thực hiện tốt công tác đảm bảo quốc phòng, an ninh

Tiếp tục thực hiện tốt các nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tăng cường chỉ đạo công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn. Thường xuyên nắm chắc tình hình; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa lãnh đạo của cấp ủy, chỉ đạo của chính quyền, hoạt động của các cơ quan nhà nước và phong trào của Nhân dân trong đấu tranh, tố giác tội phạm, tệ nạn xã hội.

Thực hiện đầy đủ, đồng bộ các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, đơn vị, nhất là các lĩnh vực dễ phát sinh tiêu cực, tham nhũng. Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền về tiếp công dân, giải quyết KNTC. Nâng cao chất lượng giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiên nghị của cử tri và Nhân dân. Tập trung giải quyết hiệu quả, hết thẩm quyền, hết trách nhiệm các đơn, thư khiếu nại, tố cáo ngay từ khi mới phát sinh; rà soát, giải quyết dứt điểm các đơn, thư khiếu nại, tố cáo phức tạp, kéo dài. Xử lý kịp thời, nghiêm minh các trường hợp lợi dụng quyền KNTC để gây mất trật tự công cộng hoặc lôi kéo, kích động công dân khiếu kiện trái pháp luật.

5. Tăng cường công tác phối hợp; phát huy hiệu quả công tác thông tin, truyền thông, tạo đồng thuận xã hội; đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước

Đa dạng hóa nội dung, hình thức truyền thông quảng bá về hình ảnh, tiềm năng, lợi thế của xã. Nâng cao hiệu quả về công tác thông tin tuyên truyền, nhất là công tác truyền thông chính sách, pháp luật; phối hợp hiệu quả hơn nữa với các cơ quan cấp trên, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể Nhân dân, cộng đồng doanh nghiệp trên địa bàn, tạo đồng thuận cao trong hệ thống chính trị và đồng thuận xã hội để triển khai thực hiện các nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh của địa phương. Tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước trong tất cả các cấp, các ngành, các tầng lớp Nhân dân, tạo sức mạnh tổng hợp để toàn xã quyết tâm phấn đấu thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm

vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 đã đề ra./.

Nơi nhận:

- UBND huyện Lục Ngạn (B/c);
- Đảng ủy, HĐND xã (B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các ngành thuộc UBND xã;
- UB MTTQ và các đoàn thể xã;
- Các Trưởng thôn
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Đức Tứ